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بودجههایمیلیاردیسالانهبرایهوشمصنوعی!
امارات متحده عربی طی سال های 2017 تا 2025 حدود 34میلیارد دلار سرمایه گذاری 
داشته؛58درصد از طریق صندوق های دولتی مثل شرکت )Mubadala( و 42درصد ازطریق 
سرمایه گذاری خطرپذیر و استارتاپ ها، البته این کشور در سال 2025 -4.2میلیارد دلار بودجه 
سالانه برای این مساله در نظر گرفته است. به عبارت ساده تر 23درصد بیشتر از سال 2024. 
ابوظبی در این کشور با پروژه های کلان در حوزه انرژی هوشمند مثل شرکت G42 در این 
AI گرچه دوبی هم به شهر هوشمند با سیستم مدیریت ترافیک مبتنی بر مسیر قدم گذاشته ا

شناخته شده است. امارات متحده عربی اولین وزارتخانه هوش مصنوعی جهان را در سال 
2017 تاسیس کرد. عربستان سعودی  هم طی سال های 2020 تا 2025 حدود 28میلیارد دلار در 
حوزه هوش مصنوعی سرمایه گذاری کرده است؛ 65درصد از طریق صندوق سرمایه گذاری 
از طریق مشارکت های بین المللی و استارتاپ ها. عربستان  )PIF( و 35درصد  عمومی 
سعودی در بودجه سالانه اش در سال 2025 حدود 3.9میلیارد دلار در نظر گرفته؛ یعنی 18برابر 
بیشتر از سال 2024. در واقع این کشور با ترکیب »ثروت نفتی« و »فناوری پیشرفته«، به دنبال 
ایجاد مدل اقتصادی دوگانه است. پروژه هایی مانند The Line در NEOM )شهر خطی بدون 
خیابان و ماشین( نشان دهنده جاه طلبی برای بازتعریف مفهوم شهرنشینی با محوریت 
هوش مصنوعی است. موفقیت این برنامه ها وابسته به حل معضل تاریخی وابستگی به 
 AI با سیستم NEOM نیروی کار خارجی است. این کشور پروژه های استراتژیک همچون شهر
یکپارچه برای مدیریت منابع و توسعه ربات های حج با قابلیت خدمات رسانی به 10میلیون 

زائر را هم در این راستا دارد. 

40درصدآمریکا،30درصدچینو20درصداروپا
با تحلیل داده های سرمایه گذاری جهانی در حوزه هوش مصنوعی طی دهه اخیر )2024-

2013(، الگوی جالبی از رقابت ژئوپلیتیکی در این فناوری استراتژیک مشاهده می شود. ایالات 
متحده آمریکا به عنوان یکی از پیشگامان جهانی در حوزه هوش مصنوعی شناخته می شود 
به طوری که  دانشگاه هایی مانند MIT، استنفورد و کارنگی ملون به عنوان قطب های اصلی 
-GPT تحقیقات هوش مصنوعی فعالیت می کنند. البته توسعه مدل های زبانی بزرگ )مثل

4(، سیستم های خودران )تسلا، ویمو( و فناوری های تشخیص چهره )Clearview AI( را 

گرچه آمریکا در تحقیقات  هم دارد. ایالات متحده آمریکا با چین در این حوزه رقابت می کند ا
پایه ای قوی تر است، در حالی که چین در کاربردهای صنعتی پیشرو است. این کشور در 
کشورهای G7 در پروژه هایی مثل »چارتر هوش مصنوعی  همکاری های بین المللی با 
مسئولانه« همکاری دارد. سالانه 3.2میلیارد دلار بودجه فدرال است برای پروژه های 
تحقیقاتی پایه ای، البته طرح ملی هوش مصنوعی هم 1.5میلیارد دلار در سال 2021  استارت 
خورده و  تا 2025 ادامه دارد. در بخش نظامی هم دارپا )DARPA( سالانه 2.3میلیارد دلار 
سرمایه گذاری دارد. درواقع آمریکا 40درصد سرمایه گذاری جهانی AI را در اختیار دارد. چین 
هم سهم 30درصدی را در اختیار دارد، بیشترین تمرکز بر کاربردهای صنعتی است. سهم 

اتحادیه اروپا به 20درصد می رسد.

سرمایهگذاری92میلیارددلاریچین
چین به عنوان رقیب اصلی آمریکا در حوزه هوش مصنوعی، سرمایه گذاری های کلانی 
انجام داده است. این کشور برای توسعه هوش مصنوعی نسل جدید برنامه هایی پیاده 
کرده و در این راستا بودجه 15 میلیارد دلاری با تمرکز بر 5 حوزه، شهرهای هوشمند، پزشکی 
دیجیتال، رباتیک صنعتی، سیستم های نظارتی و محاسبات کوانتومی داشته است. این 
کادمی علوم نظامی چین به  کشور در بودجه نظامی هم سالانه 2.8 میلیارد دلار از طریق آ
هوش مصنوعی اختصاص می دهد. در این کشور 32 دانشگاه برتر با آزمایشگاه های دولتی 
در حوزه هوش مصنوعی فعالیت می کنند به عنوان نمونه دانشگاه پکن، سالانه 220میلیون 
دلار و دانشگاه چینهوا، 190 میلیون دلار بودجه اختصاص می دهند. چین 92میلیارد دلار 
سالانه سرمایه گذاری دارد. البته  این کشور 38درصد انتشارات علمی را از کل مقالات برتر 
جهان را به خود اختصاص داده. تعداد متخصصان ثبت  شده  این کشور هم به 1.2میلیون نفر 

می رسد. 

جذب3هزارمتخصصازطریقصدورویزایجهانیاستعدادهایهوشمصنوعی!
بر اساس اطلاعات موجود تا سال 2025، انگلستان در بخش سرمایه گذاری دولتی 
برنامه 1.3میلیارد پوندی دولت برای توسعه زیرساخت های هوش مصنوعی را دارد 
کز تحقیقاتی مانند  که در سال 2023 تصویب شده است.  البته 500میلیون پوند به مرا

(کشور چالشهایاصلیپروژههایشاخصسرمایهگذاری)میلیوندلار

پارساGPTمدلزبانیفارسی،هوشمصنوعیدرصنعتنفت150ایران
کزتحقیقاتیدانشگاهی ،مرا

تحریمهایفناوری،فرارمغزها
محدودیتزیرساختابری

دانشگاهMBZUAIتخصصیهوشمصنوعی،دبیهوشمند،8002030امارات
سرمایهگذاریدراستارتاپهایجهانی

وابستگیبهنیرویکارخارجی

NEOMشهرهوشمند،مشارکتبا650OpenAIعربستان
کزدادهعظیم توسعهمرا

تمرکزبیشازحدبرپروژههاینمایشی

هوشمصنوعیدرصنعتخودروسازی،پروژههاینظامی300ترکیه
پیشرفته،همکاریبااتحادیهاروپا

نوساناتاقتصادی

انرژی250قطر مرکزتحقیقاتAIدر
سیستمهایمدیریتورزشگاههایجامجهانی

جمعیتمحدودبرایتوسعهبازارداخلی

  ] شهروند [  رقابت ابرقدرت ها بر سر سلطه دیجیتال؛ جایی که داده ها به »نفت قرن 21« 
جهانی  سرمایه گذاری   ، اخیر دهه  طی  شده اند.  تبدیل  استراتژیک«  »سلاح  به  الگوریتم ها  و 
در حوزه هوش مصنوعی از مرز 800میلیارد دلار گذشت، جنگی اقتصادی که بازیگران اصلی 
آن از دره سیلیکون تا پکن را درمی نوردند. ایالات متحده با صرف 340میلیارد دلار و پرورش 
غول هایی چون Open Artificial intelligence و تسلا، چین با پروژه های کلان نظارت هوشمند 
را  فناورانه  نبرد  این  قطب  سه   ، اخلاق محور سختگیرانه  قوانین  با  اروپا  و  دلاری  280میلیارد 
مغزها،  مهاجرت  از  پیچیده  داستانی  خیره کننده،  آمار  این  پوست  زیر  اما  می دهند.  شکل 
که پیش بینی  آینده ای  آینده بشریت نهفته است؛  بر سر تعریف  رقابت  تحریم  تراش ها و 

می شود تا 2030 ارزش بازار هوش مصنوعی  در آن به 1.7تریلیون دلار برسد. 

مدیرمسئولسردبیر ورودبهتصحیححاتمینامصفحهآرا

جایگاهایراندرهوشمصنوعیمنطقهای 

 Alan Turing Institute اختصاص داده است. در این کشور 9 مرکز تحقیقاتی تخصصی در 
زمینه های پزشکی، آب و هوا و امنیت سایبری تأسیس شده است. در بخش خصوصی 
هم شرکت DeepMind )مالکیت گوگل( با بودجه سالانه 2.1میلیارد پوند در این زمینه 
ورود کرده، البته بانک هایی مانند HSBC و Barclays در سیستم های هوش مصنوعی 
با  بیماری  تشخیص  الگوریتم های  توسعه   NHS AI Lab داشته اند.  سرمایه گذاری 
بودجه 250میلیون پوندی، طرح AI for Earth با تمرکز بر تغییرات آب وهوایی )همکاری 
مایکروسافت و دانشگاه کمبریج( و پروژه Frontier AI برای ایمنی سیستم های هوش 
مصنوعی پیشرفته پروژه های کلان در این کشور هستند که در حوزه هوش مصنوعی 
فعالیت می کنند. انگلستان با صدور ویزای جهانی استعدادهای هوش مصنوعی سالانه 
کسفورد و کمبریج برای  گرچه همکاری با دانشگاه های آ 3هزار متخصص را جذب می کند. ا
آموزش متخصصان و  برنامه AI Masters با بورسیه دولتی برای 2 هزار دانشجو هم راستای 
ارتقای هوش مصنوعی در این کشور است. انگلستان بعد از آمریکا و چین رتبه سوم در 
 AI شاخص نوآوری هوش مصنوعی را دارد. البته لندن به عنوان پایتخت استارتاپ های
اروپا شناخته می شود و پیش بینی برآورد می کنند تا سال 2030 سهم GDP از هوش مصنوعی 

به 10.3٪ افزایش پیدا کند. 

سرمایهگذاریمیلیاردیزیمنس،SAPوبوش
آلمان برنامه استراتژی هوش مصنوعی را با  بودجه 5میلیارد یورویی استارت زده. 
البته برای 12 مرکز شایستگی هوش مصنوعی تامین مالی داشته است. دولت آلمان برای 
صندوق فناوری های دیجیتال )وزارت آموزش و پژوهش( 3میلیارد یورو بودجه در نظر 
گرفته است. البته از پروژه های کاربردی در حوزه های پزشکی، انرژی سبز و حمل ونقل هم 
حمایت می کند. شرکت های صنعتی مانند زیمنس، SAP و بوش هم در هوش مصنوعی 
به عنوان بخش خصوصی سرمایه گذاری داشتند و  سالانه 1.2میلیارد یورو در اتوماسیون 
گن،  هوشمند و تحلیل داده سرمایه گذاری کرده اند. غول های خودروسازی )فولکس وا
BMW( هم 700میلیون یورو هم به توسعه سیستم های رانندگی خودمختار اختصاص 
داده اند. استارتاپ های آلمانی مانند DeepL و Celonis هم  جذب بیش از 2.5میلیاردیورو 
سرمایه گذاری خطرپذیر در 3 سال اخیر را داشتند.  یکی از پروژه های کلیدی در آلمان 
Medical AI Initiative که 150میلیون یورو برای تشخیص بیماری ها با استفاده از هوش 
مصنوعی تخصیص داده است. یکی دیگر از فعالیت های آلمان در هوش مصنوعی تحقیقات 
کادمیک است. در این عرصه مؤسسه تحقیقات هوش مصنوعی آلمان )DFKI(بزرگترین  آ
مرکز پژوهشی اروپا با بودجه سالانه 650میلیون یورو است که هزار و 200 محقق در حوزه هایی 

مانند رباتیک و پردازش زبان طبیعی در آن تحقیق می کنند.

AIرتبه56جهانی،ایراندرشاخصنوآوری
ایران  نیز در مجموع از سال 2020 تا 2025 حدود 550میلیون دلار  در حوزه هوش مصنوعی 
سرمایه گذاری داشته است. 60درصد این سرمایه گذاری از طریق بخش خصوصی یعنی 
استارتاپ ها و شرکت های فناوری و 40درصد هم از طریق نهادهای دولتی و دانشگاهی 
تامین شده است. بودجه سالانه برای هوش مصنوعی در سال 2025 حدود 150میلیون دلار 
بوده که نسبت به سال 2024 رشد 18درصدی داشته است. ایران در شاخص نوآوری AI رتبه 
56 جهانی را دارد. البته رتبه 11 جهانی در تعداد مقالات هوش مصنوعی را هم دارد؛ طبق 
آمارهای Scopus 2024 . ایران سند ملی هوش مصنوعی را در سال 1402 به تصویب رسانده 
است. در گفتن از آینده باید گفت ایران پتانسیل تبدیل شدن به هاب هوش مصنوعی فارسی  
گرچه پیش بینی ها هم از رشد 300درصد سرمایه گذاری  زبان با تکیه بر بازار 120میلیونی را دارد. ا

بخش خصوصی تا 2030 در صورت رفع تحریم ها خبر می دهند. 

گزارش»شهروند«ازسرمایهگذارانکلانحوزههوشمصنوعی
AIAI  غولهایسرمایهگذاریغولهایسرمایهگذاری

در  داروها  97درصد  ]شهروند[  
گفته  به  می شود.  تولید  کشور  داخل 
رئیس سازمان غذا و دارو ارزی که صنعت 
می کند،  استفاده  تولید  برای  اولیه  مواد 
کمتر از 200میلیون دلار است، به عبارت 
ساده تر این موضوع نشان می دهد ارزش 
اولیه  مواد  تولید  طریق  از  واقعی  افزوده 
دارویی حاصل می شود. بنابرنظر مهدی 
پیرصالحی ارزبری داروهایی که در داخل 
دلار  700میلیون  می شوند،  تولید  کشور 
است؛ در حالی که بابت واردات دارو، سالانه 
1.2میلیارد دلار ارز از کشور خارج می شود. 
پیرصالحی اظهار می کند: »پایدارترین راه 
برای تأمین داروی کشور، حمایت از تولید 
گر  »ا می دهد:  ادامه  او  است.«  داخلی 
کنیم، با  نتوانیم از تولید داخلی حمایت 
توجه به شرایط ارزی موجود، قادر نخواهیم 
بود نیازهای دارویی کشور را تأمین کنیم؛ 

بنابراین، حمایت از صنعت تولید داخلی 
ضروری است. به دلیل این حمایت، گاهی 
ما را متهم می کنند که گرایشمان به صنعت، 
بیش از توجه به منافع مردم است؛ اما ما 
به  صنعت،  از  واقعی  حمایت  معتقدیم 
منزله حمایت از سلامت مردم است، زیرا 
به درستی  نتواند  داروسازی  صنعت  گر  ا
فعالیت کند، مردم با کمبودهای گسترده 
دارویی مواجه خواهند شد.« پیرصالحی با 
اشاره به اینکه علی رغم تلاش برای ارتقای 
همکاری ها، بیش از یک سال ونیم است 
داروسازی  دستگاه های  تأمین  برای  که 
عنوان  کنیم،  دریافت  ارز  نتوانسته ایم 
سرمایه گذاری  بخواهیم  گر  می کند:»ا
کنیم اما نتوانیم ارز مورد  جدیدی را آغاز 
نیاز آن را تأمین کنیم، این سرمایه گذاری 
بی فایده خواهد بود.« رئیس سازمان غذا 
و دارو یکی از مشکلات اصلی صنعت دارو را 

کمبود نقدینگی می داند و می گوید:»پیش 
از سال جاری تلاش کردیم بخشی از این 
عقب ماندگی را جبران کنیم و موفق شدیم 
50درصد مشکلات نقدینگی و بدهی ها را 
کاهش دهیم؛ اما هنوز نیمی از بدهی های 
صنعت دارو باقی مانده و باید نقدینگی آن 
برای تداوم تولید افزایش یابد. همچنین، 
باید قیمت دارو را برای صنعت داروسازی 
کنون انجام  متعادل کنیم که این اقدام تا

شده است.« 

320شرکتدرزمینهتولیدمواداولیه
داروییفعالیتمیکنند

دارو  و  غذا  سازمان  رئیس  گفته  به 
اولیه  مواد  تولید  زمینه  در  شرکت   320
شرکت ها  این  می کنند.  فعالیت  دارویی 
در حال حاضر حدود 620 قلم ماده اولیه 
و مواد بسته بندی اولیه را تولید می کنند. 

و  دارو  تولید  می گوید:»عمق  پیرصالحی 
مواد اولیه در سال های گذشته بیشتر شده 
و این عمق باید افزایش یابد.« بنابرنظر او 
تولیدی  پروانه  در مجموع، حدود 6200 
در کارخانه های مختلف تولیدکننده مواد 
کمک  که این موضوع  اولیه صادر شده 

شایانی به کاهش ارزبری کشور در حوزه دارو 
کرده است.  رئیس سازمان غذا و دارو  بیان 
می کند:»کل ارزی که در حال حاضر برای 
حوزه دارو مصرف می شود، حدود 2میلیارد 
دلار است؛ در حالی که از این میزان، تنها 
مواد  واردات  به  مربوط  دلار  700میلیون 

اولیه است. با این مبلغ، بیش از 82 درصد 
می شود.  تأمین  کشور  دارویی  نیاز  از 
کشور  گر این میزان تولید مواد اولیه در  ا
وجود نداشت، ناچار به واردات داروهای 
که هزینه ارزی بسیار  ساخته شده بودیم 

بیشتری را به کشور تحمیل می کرد.«

تولیدداخلیاست پایدارترینراهبرایتأمیندارویکشور،حمایتاز

تولیدمیشود 9۷درصدداروهادرداخلکشور

بودجه سالانه برای هوش 
مصنوعی در سال 2025 
حدود 150میلیون دلار بوده 
که نسبت به سال 2024 
رشد 18درصدی داشته 
است. ایران در شاخص 
نوآوری AI رتبه 56 جهانی 
را دارد. البته رتبه 11 جهانی 
در تعداد مقالات هوش 
مصنوعی را هم دارد؛ طبق 
 . Scopus 2024 آمارهای
ایران سند ملی هوش 
مصنوعی را در سال 1402 به 
تصویب رسانده است

جامعه


